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 Santiago, 28 de junio de 2023 

  

VISTOS: 

 

1.- La denuncia de la Gerencia de Ligas Profesionales de la Asociación Nacional de Fútbol 

Profesional de fecha 22 de junio en curso, por la cual se da cuenta que el partido válido por 

la Primera Fecha del Campeonato de Ascenso Femenino, entre los equipos de Magallanes 

y Unión Española, programado para el día 18 de junio en el Estadio Conhabit, no se disputó 

por cuanto el club Magallanes sólo contaba con seis jugadoras habilitadas, lo que importa 

una infracción al artículo 8°, inciso cuarto,  de las Bases del Campeonato de Ascenso 2023. 

 

Agrega la denuncia que la situación fue comunicada a ambos clubes, vía correo electrónico, 

el sábado 17 de junio a las 11,13 hrs., oportunidad que se les informó que el partido no se 

disputará. 

 

2.- La citación cursada al club denunciado a fin que presente sus alegaciones o defensas, lo 

que hizo por escrito dentro del plazo establecido. 

 

En lo medular, la defensa sostiene que, efectivamente, sólo tenía siete jugadoras 

habilitadas, y no seis como sostiene la denuncia. Luego, explica que la rama femenina del 

club Magallanes está recién formada, a diferencia de los demás clubes participantes, lo que 

conllevó una ausencia de base de datos y de todo tipo de registro. Sostiene que el tiempo 

que hubo entre la fecha de aprobación de las Bases del Torneo y el inicio del mismo resultó 

insuficiente para conformar la planilla y reunir todos los documentos exigidos. En todo caso, 

la defensa formula un reconocimiento a quienes operan el área de Registros de la ANFP, ya 

que hubo un permanente acompañamiento y colaboración. 
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Finaliza la defensa señalando que asumen la infracción a las Bases denunciada y la 

consecuente sanción, solicitando, al mismo tiempo, que no se imponga ningún otro tipo de 

sanción adicional.  

 

CONSIDERANDO:  

 

PRIMERO: Que se tiene por establecido que el partido entre los equipos femeninos de 

Magallanes y Unión Española, que se debió disputar el día 18 de junio de 2023 en el Estadio 

Conhabit, no se disputó por haberlo así dispuesto la ANFP, a raíz del no cumplimiento, por 

parte del club local, de la exigencia contemplada en el artículo 8°, inciso cuarto, de las Bases 

del Campeonato Femenino de Ascenso 2023.    

 

SEGUNDO: Que el artículo 8°, inciso cuarto, de las Bases del Campeonato Femenino de 

Ascenso prescribe:  

 

““Cada club podrá inscribir hasta 30 jugadoras, de las cuales deberá habilitar al menos a 18. 

En caso de no tener habilitadas al número mínimo de jugadoras, el Club no podrá iniciar el 

Campeonato, consignándose el partido programado ganado por el rival por un marcador de 

3 x 0, sin perjuicio de las demás sanciones que imponga el Tribunal Autónomo de Disciplina”. 

 

TERCERO: Que del análisis del artículo anterior en relación con la situación ad-litem, a este 

Tribunal solo le corresponde determinar si hubo una infracción a la normativa en cuestión, 

lo que en la especie ocurrió.  

 

CUARTO: La facultad que tiene este Tribunal de apreciar la prueba en conciencia. 

 

 

 

 



 3 

 SE RESUELVE: 

 

Con el mérito de todo lo dicho precedentemente, se declara vencedor del referido partido 

al club Unión Española por el marcador de 3 x 0. 

 

Fallo acordado por la unanimidad de los integrantes de la Primera Sala del Tribunal de 

Disciplina presentes en la audiencia, señores Exequiel Segall, Santiago Hurtado, Jorge Isbej 

y Simón Marín.  

 

En nombre y por mandato de los integrantes de la Primera Sala del Tribunal de Disciplina, 

concurrentes a la vista de la causa, suscribe el Secretario de la misma. 

 

 

Simón Marín 

Secretario Tribunal de Disciplina 

Notifíquese. 

ROL: 12/23 

 


